Soprattutto si tratta di fatti solo apparentemente lontani dall'esperienza dantesca: ciò che era avvenuto in Romagna era anticipazione di ciò che poi seguirà a Firenze, che aveva anche manifestato la sua simpatia verso Guido. Il fatto che Dante ne parli non consente di inferire nulla sulla sua conoscenza del Durand. In realtà il Durand potrebbe essere invece davvero presente a Dante, perché ne ricorda la sua opera giuridica. Nella lettera ai cardinali italiani: *Quomodo sola sedet civitas plena populo*, che egli scrive dopo la morte di Clemente V, nell'aprile 1314, affinché eleggessero un papa italiano, nell'accusarli di aver dimenticato i fondamenti della tradizione cristiana li riprende anche per aver scelto di appoggiarsi a un certo «speculum»:

Quidni? Cupiditatem unusquisque sibi duxit in uxorem, quemadmodum et vos, que nunquam pietatis et equitatis, ut caritas, sed semper impietatis et iniquitatis est genitrix. A, mater piissima, sponsa Christi, que in aqua et Spiritu generas tibi filios ad ruborem! Non caritas, non Astrea, sed filie sanguisuge facte sunt tibi nurus; que quales pariant tibi fetus, preter Lunensem pontificem omnes alii contestantur. Iacet Gregorius tuus in telis araneorum; iacet Ambrosius in neglectis clericorum latibulis; iacet Augustinus abiectus, Dionysius, Damascenus et Beda; et nescio quod 'Speculum', Innocentium, et Ostiensem declamant. Cur non? Illi Deum querebant, ut finem et optimum; isti census et beneficia consecuntur.²²

Abbiamo visto che con *Speculum* era indicato, senza nome dell'autore, il libro giuridico del Durand. Dunque, sebbene in modo indeterminato, il riferimento potrebbe essere al nostro. Anche il contesto lo conferma: Ostiense, ovvero Enrico da Susa, era un giurista a cui si era molto legato il Durand, che lo cita spesso nella sua *summa* giuridica, chiamandolo *dominus meus*.²³ Innocenzo IV infine è autore di un commento ai decretali di Gregorio IX che doveva certo far parte dei testi contro cui Dante si scaglia in *Paradiso* IX, 133 e XII, 82. Non sorprende che i cardinali, appoggiandosi sempre alle leggi più che ai vangeli, possano aver tra le mani l'opera di Durand più che quelle dei Padri della Chiesa.

I commenti danteschi non parlano del Durand, solo Benvenuto da Imola, a proposito di *Inf.* XXVII, 122-20, scrive:

Unde ulterius debes scire quod comes Guido anno Domini MCCLXXXVI cum diu tenuisset Romandiolam venit ad obedientiam ecclesiae, et papa Honorius qui tunc sedebat, misit eum ad confinia in Pedemontium ad civitatem Astensem; et misit pro comite in Romandiolam Guglielmum Durantem de provincia, qui fuit magnus jurisperitus. Fecit enim librum qui intitulatur speculum in jure civili, unde et a juristis vocatur speculator; sed post duos annos comes Guido ruptis confinibus venit Pisas, factus capitaneus pisanorum cum ampla potestate tempore acerbae mortis comitis Ugolini.²⁴